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L I T E R Á T U RE:

APPENDICES-

1. INTRODUCTION

B- cell lymphoproliferative disorders are defined as clonal proliferations of B-

lymphocytes arrested at a specific stage of differentiation. These tumors are characterized by a

combination of clinical, morphological, and immunophenotypic features as vvell as distinctive

genetic abnormalities. Despite the fact that molecular pathogenesis of B- cell

lymphoproliferative disorders remains mostly unknown there are many known genetic

aberrations. Some of these abnormalities such as chromosomal translocations are associated with

a particular pathological entity; others include e.g. clonal immiinoglobulin heavy chain gene

rearrangement. These clonal markers can be detected by modern techniques of molecular

biology. The most sensitive method represents polymerase chain reaction (PCR). Introduction of

PCR methods into the process of initial diagnosis leads to fast and precise diagnosis, which in

turn has important impact on further clinical management. The clinical significance of minimal

residual disease evaluation by PCR during the follow-up after treatment has been vvell

established in chronic myelogenous leukemia, however this has not been the case with

lymphoproliferative disorders especially non-Hodgkin's lymphomas. Complete remission can be

achieved in high percentage of patients, majority of those patients relapse; post-remission

management of B- cell lymphoproliferative disorders takés no account of the minimal residual

disease.

My doctoral studies have been conducted in molecular biology laboratory at ls l

Department of Medicine Charles University General Hospital in Prague. This institution is one of

the centers of the Czech Lymphoma Study Group and has always been known for interest in

lymphoproliferative disorders. Patients with various types of malignant lymphomas are referred

there for diagnosis, consultation and therapy that includes conventional chemotherapy,
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radiotherapy, high dose therapy with autologous stem cell rescue, and recently also

immunotherapy with monoclonal antibodies. The bone marrow transplantation unit was

established at lst Department of Medicine in 1993 the doctors performed more than 500

autologous stem cell transplantations within a decade. The molecular biology laboratory

specializes in molecular diagnostics and monitoring of patients with B- cell lymphoproliferative

disorders.

The aims of my study were: first, to introduce the use of molecular diagnostics of B-cell

lymphoproliferative disorders into a broader clinical use; second, to evaluate the clinical

relevance of molecular diagnostics as well as monitoring of the disease by methods of molecular

biology especially PCR; and finally to assess whether there are differences among therapeutic

approaches in achievement of molecular remission and whether this in turn affects prognosis.
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2. OVERVIEW OF LITERATURE

2.1. THE ROLE OF DEVELOPMENTAL STEPS OF B CELL DIFFERENTIATION

IN LYMPHOMA- OR LEUKEMIAGENESIS

B- cell nonhodgkins lymphomas (NHL) together with chronic lymphocytic leukemia

(CLL) represent a subset of a larger group of B- cell lymphoproliferative disorders (B-LPD) that

arise from a B lymphocyte. Since the vast majority of this study is dealing with patients with

different subtypes of NHL or CLL of B cell origin I will refer to those as B cell

lymphoproliferative disorders.

Generally lymphomas and leukemias are clonal expansions of single transformed celis

from the hematopoietic systém. However, a number of so-called bimorphic lymphomas

(composite lymphomas) and biclonal leukemias with two phenotypically apparently unrelated

malignant populations arising in a patient either synchronously or metachronously have been

described (Fend et al., 1999). These neoplasms are rare, and are of therapeutic and prognostic

significance (Fakan et al., 1994).

The etiology of most of the B-LPD is unknown. Exceptions are neoplasms in

immunocompromised hosts where Epstein- Barr virus (EBV), Human Immunodeficiency Virus

(HIV) may play an important role. Individuals on immunosuppressive therapy e.g. after a heart

or liver transplant have 40-100 x higher risk of developing a NHL than normál population

(Friedmann, 1994). Other factors include e.g. a prior exposition to mutagenic agents (cytostatic

drugs, toxic chemical or radiation).

The cells of immune systém are functionally heterogeneous and ubiquitous; therefore B-

LPD may develop in lymphoid tissue at different sites throughout the body. Tumors originating

in the bone inarrow (BM). which is a centrál (primary) lymphoid organ, have been historically

7

called leukemias. Tumors arising fřom the tissue of peripheral (secondary) lymphoid organs are

called lymphomas and can be divided into nodal lymphomas (coming from lymph node; LN) or

extranodal lymphomas (e.g. mucosa-associated lymphoid tissue, MALT lymphoma). Tumor

cells may travel from those originál sites via the blood or lymph and if untreated they infiltrate

other organs. In solid tumors this process is referred to as forming of metastases. The set of

antigens or homing (adhesion) molecules on the cells surface dictates the actuai localization of

the tumor cells. This phenomenon adds to the complexity of nomenclature and may lead to a

possible confusion. The term leukemisation of a lymphoma describes a situation when

lymphoma cells originally from an organ localization (LN) can be found in the peripheral blood

(PB). On the other hand some leukemias may present with a bulky disease, which means a large

concentration of cancerous cells in a particular organ (e.g. lymph nodes).

Figuře 2.1: Events in B- cell development. (Harris et al., 2001). (FDC, folicular dendritic cell;
+ apoptosis)

Central lymphort tissue
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The development and maturation process of B celíš begins in the bone marrow (see

Figuře 2.1). Here, the "pre-B cell" arises from the "progenitor (Pro) B cell" following

rearrangement of the immunoglobulin heavy (IgH) and light chain genes (horizontál lineš)

resulting in the expression of the whole immunoglobulin (Ig) molecule on the cell surface,

serving as an antigen receptor. The B- cell leaves the bone marrow, passing through the blood

stream and entering the peripheral lymphoid tissue. Here, the B cell migrates to the outer region

of the lymph node in the "primary" follicles and, later, to the follicle mantles. This differentiation

step is associated with the additional expression of immunoglobulin D (IgD). These IgM+/IgD+

B cells are known as "naivě mature B cells". When these celis come into contact with antigen

(Ag), which can bind to their immunoglobulin molecules, they transform into proliferating

extrafollicular B blasts, from which short-lived plasma cells and "antigen-induced" or "primed"

B cells are derived. These "primed" B cells initiate and maintain the germinal center reaction,

during which they transform into rapidly proliferating centroblasts. During the mitotic

proliferation and differentiation of the centroblasts into centrocytes, somatic mutations in the

variable region of the immunoglobulin genes are randomly inserted (vertical lineš). The

centrocytes with advantageous mutations (increased in the affinity) differentiate further, passing

out of the germinal centre into long-lived plasma cells or into "memory" B cells. The latter

remain in the marginal zone. As a result of the differentiation phases of B-celIs and of the

somatic mutation process, 3 major different mature forms of B-celIs can be identified: Naivě

mature B cells (recirculating and sessile subtypes), germinal center B cells (centroblasts and

centrocytes), post germinal center B cells which include memory B cells and long-lived plasma

cells. From all of these different B cell forms, malignant B cell lymphomas arise, which
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distinguish themselves clinically and which are characterized in their biological behavior not

only by the transformation event but also by the inherent characteristics of the cell of origin.

The histological and biological features have been reflected in the variety of evolving

systems lymphoma classification (Rappaport, 1966; Lennert, 1967; Bennet et al., 1985; Stansfeld

et al., 1988; Harris et al., 1994, 1999 and 2000). The current dogma views malignant

transformation as a multistep process of accumulation of DNA damage. A particular cell loses

control over regulation of growth, proliferation, cell cycle progression or apoptosis.

2.1.1 The VDJ recombination

Development of B lymphocytes is characterized by progression through a series of

checkpoints defined primarily by rearrangement and expression of genes for IgH and also light

chains (kappa or lambda, IgK, IgL). This process begins with assembly of variable-region (V),

diversity (D), and joining (J) genes (see Figuře 2.2 and 2.3). The light chains are then assembled

from V and J elements. B-LPDs are caused by proliferation of a cloně derived from a progenitor

at specific stage of differentiation that correlates with the stage of B- cell receptor (BCR)

development. The actual VDJ rearrangement results from a random recombination of germ-line

segments and produces an entirely new expressed Ig gene. On one hand it is a purely stochastic

process, not driven by any instructive or selective pressure and these recombination events are not

inherited. On the other hand the VDJ recombination is a highly orchestrated lymphoid-specific

process (Rajewsky, 1996). The many different V, D, and J segments in the germ line, and

therefore each B cell generates a particular set of genes for its heavy-chain and light chain regions

that differ from those of other B cells and encode a distinct antibody. These distinct

rearrangements also equip each B cell with individual, molecular clonal markers - an essential
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feature for the molecular analysis of B-LPDs. It has been shown that the expression of antibody as

an antigen receptor on the surface of B cells is not critical only for the development, but also for

the survival of B cells (Lam et al., 1997). In case the first lgH allele is rearranged out- of- frame

the process moves to the second allele. lf the first rearrangement is productive the process of


[…]

MCL 9 23.1 3 16.7

CDRIII 21 53.8 9 50.0
t(14;18) 12 30.8 8 44.4
t ( l l ;14) 6 15.4 1 5.6
CS: I 2 5.4 4 22.2

II 0 0.0 1 5.6
III 4 10.8 2 11.1
IV 31 83.8 11 61.1

Symptoms: A 18 54.5 10 66.6
B 15 45.5 5 33.3

IPI: 1 17 58.6 7 46.7
2 9 31.0 7 46.7
3 3 10.3 1 6.7

Disease status: 1 15 38.5 7 38.9
2 11 28.2 6 33.3
3 5 12.8 5 27.8
4 8 20.5 0 0.0

Treatment lineš: < 2 22 56.4 13 72.2
> = 2 17 43.6 5 27.8

Best- CR (p<0.0214) 27 69.2 18 100.0
PCR neg (p=0.025) 25 64.1 18 100.0

Relapse/Progression 25 64.1 11 61.1
Death 14 35.9 2 11.1
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Table 4. Cox regression analysis of risk factors.
OS

Parameter HR(95%CI) P
Excluding CR*
Lack of PCR
negativity 4.6848 (1.6071 -13.6567)

Pretreatment** 1.7017 (1.1756-2.4632)

0.005

0.005

PFS
H R (95% Cl)

3.489(1.7071-7.1309) 0.001

1.6735 (1.2471-2.2457) 0.001

Excluding PCR*
Lack of CR 5.3619(1.7775-16.1812) 0.003

0.003 Pretreatment** 1.7419 (1.2061 -2.5157)
*Only significant variables were included.
**Represents increase HR with each line of therapy received as pretreatment.

4.6041(2.1213-9.99 <0.001

1.6912(1.2593-2.2713) <0.001

Figuře 1:
A B

100'
Medián:

R 1.9
R-ASCT 3.3

PFS (years)

Medián:
•R 5.62
•R-ASCT n/a p=0.0410

OS (years)

Figuře 2:
A B

Medián:
•neg 3.09
•pos 0.75 p =0.0006

PFS (years)

o>
Q-

Median:
25H — n e g n/a

- * - p o s 2.95 p=0.001

OS (years)
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LEGENDS:

Table 1: The clinical characteristics of all patients.

(Dg- diagnosis; CLL- chronic lymphocytic leukemia or small lymphocytic lymphoma, FL-

follicular lymphoma, MCL- mantle cell lymphoma; CDRIII- complementarity determining region

III; CS- clinical stage according to Ann Arbor (*patients with lymphomas) or according to Rai

(•"patients with CLL); Symptoms - generál symptoms (*only pts with lymphomas evaluated); IP1-

International Prognostic Index (*only for lymphomas); Disease status at start of therapy was as

follows: 1- previously untreated or lst partial remission; 2- 1S1 progression or lsl relapse; 3- 2nd

partial remission or 2nd relapse; 4- 2nd and higher progression or resistant disease; R- rituximab +/-

chemotherapy; ASCT- autologous stem cell transplantation).

Table 2: The clinical characteristics of patients based on PCR result after completcd

therapy.

(Dg- diagnosis; CLL- chronic lymphocytic leukemia or small lymphocytic lymphoma, FL-

follicular lymphoma, MCL- mantle cell lymphoma; CDRIII- complementarity determining region

III; CS- clinical stage according to Ann Arbor (lymphomas) or according to Rai (CLL);

Symptoms - generál symptoms (only pts with lymphomas evaluated); IPI- International

Prognostic Index (only lymphomas); Disease status at start of therapy was as follows: 1-

previously untreated or lsl partial remission; 2- 1* progression or lst relapse; 3- 2nd partial

remission or 2nd relapse; 4- 2nd and higher progression or resistant disease; R- rituximab +/-

chemotherapy; ASCT- autologous stem cell transplantation).
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Table 3: The clinical characteristics of patients treated with R or R- ASCT.

(Dg- diagnosis; CLL- chronic lymphocytic leukemia or small lymphocytic lymphoma, FL-

follicular lymphoma, MCL- mantle cell lymphoma; CDRII1- complementarity determining region

III; CS- clinical stage according to Ann Arbor (lymphomas) or according to Rai (CLL);

Symptoms - generál symptoms (only pts with lymphomas evaluated); IPI- International

Prognostic Index (only lymphomas); Disease status at start of therapy was as follows: 1-

previously untreated or lst partial remission; 2- lst progression or lsl relapse; 3- 2nd partial

remission or 2nd relapse; 4- 2nd and higher progression or resistant disease; R- rituximab +/-

chemotherapy; ASCT- autologous stem cell transplantation).

Figuře 1: Progression free survival (A) and overall survival (B) based on therapy. (R-

rituximab, R-ASCT- rituximab followed by autologous stem cell transplantation, PFS-

progression free survival, OS- overall survival).

Figuře 2: Progression free survival (A) and overall survival (B) based on PCR status after

therapy. (neg- PCR negative, pos- PCR positive, PFS- progression free survival, OS- overall

survival).

Figuře 3: Progression free survival (A) and overall survival (B) based on type of therapy and

PCR result after completion of treatment. (R PCRneg- PCR negative after rituximab,

R_PCRpos- PCR positive after rituximab, R-ASCT- rituximab followed by autologous stem cell

transplantation, PFS- progression free survival, OS- overall survival).
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Figuře 4: Progression free survival (A) and overall survival (B) based on presence of B

symptoms. (A- absence of B symptoms; B- B symptoms: fever, weight loss, or night sweats;

PFS- progression free survival, OS- overall survival).

Figuře 5: Progression free survival (A) and overall survival (B) based on PCR status of

peripheral blood progenitor cells (PBPC). (PBPC PCRneg- PCR negative peripheral blood

progenitor cells, PBPC_PCRpos- PCR positive peripheral blood progenitor cells, PFS-

progression free survival, OS- overall survival).
