práce: **Clinical implications of minimal residual disease evaluation by polymerase chain reaction in patients with B – cell lymphoproliferative disorders**

autor: **MUDr. Jan Černý**

školitel: **doc. MUDr. Marek Trněný, CSc.**

Univerzita a fakulta: **Univerzita Karlova v Praze , 1. lékařská fakulta , 1. interní klinika – klinika hematologie Všeobecné fakultní nemocnice v Praze**

oponent: **Prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc.**

datum: **10.3.2009**

Práce dr. Černého je poměrně objemný spis, mající 85 stran vlastního textu, přičemž strany 66-85 zaujímá citovaná literatura. Poté následují přílohy, a to jeden zatím nepublikovaný manuskript in extenso a další již publikované práce (české nebo zahraniční, standardní práce nebo dopisy redakci).

Práce je členěna mírně nepřehledně. Až po str. 58 se jedná o rozsáhlý úvod, ostatní běžné kapitoly u vědecké práce, jako Materiál a Metody, Výsledky a Diskuse jsou jen velmi nastíněny na str. 59-65. Možná by bylo vhodnější volit jinou formu, nebo dokonce jen komentovaný soubor prací, kde by Úvod byl představen již publikovanou autorovou přehlednou prací... apod. V rozsáhlém úvodu jsou pasáže, které by si asi spíše zasloužily být umístěny do diskuse a rozebírat je v souvislosti s vlastními výsledky. Nicméně, nedostatečnost metodik v práci je kompenzována popisem metodik v pracích v přílohách. Cíle práce jsou jen velmi stručně zmíněny na str. 6.

Přes tyto záležitosti spíše formálního charakteru je patrné, že se autor problematikou minimální zbytkové choroby systematicky dlouhodobě zabývá a nabyl ohledně tohoto tématu velmi solidní vědomosti a získal vlastní praktické zkušenosti. Nové zajímavé poznatky jsou shrnuty v zahraničních krátkých sděleních, která sice neanalyzují velké soubory nemocných, ale zase se dopodrobna věnují určitým specifickým situacím.

Několik poznámek k vlastní práci:

- Je škoda, že nebyly zavedeny metodiky real-time PCR pro monitoraci minimální zbytkové choroby (minimal residual disease, MRD).
- Zvl. u CLL by bylo vhodné mít k dispozici také novější metody průtokové cytometrie. V této souvislosti by také bylo vhodné zmínit, že v textu je uváděna citace Rawstron et al., 2001, týkající se MRD u CLL, nicméně byla ještě publikována práce novější, definující mezinárodní standard v této oblasti.
- Autor uvádí analýzu celkem 945 vzorků různých lymfoproliferativních nemocí, přičemž byly použity různé metody pro stanovení MRD a také byly provedeny odběry z různých kompartmentů (uzliny, perif. krev...). Jen u malé části nemocných bylo ale další systematické sledování s možností vyhodnotit prognostický význam MRD. Má autor k dispozici nějaké výsledky korelující použití různých metod pro detekci MRD u téhož nemocného nebo srovnání kvantity z různých kompartmentů?
- Na str. 31 autor uvádí, že vyléčení onkologického nemocného musí znamenat likvidaci maligního klonu. Skutečně to tak musí být? Nelze třeba i jen tento klon dlouhodobě potlačovat a dovést maligní chorobu do stádia chronického onemocnění? (viz např. dnes terapie CML)

Závěr:

- Práce má aktuální téma
- Postupy jsou adekvátní, sběr dat mohl ale být logisticky lépe zpracován a mohly být zahrnuty i jiné metody sledování MRD.
- Výsledky práce přinášejí nové poznatky
- Práce má solidní formální zpracování a obsahuje zahraniční publikace
- Poznatky a zvedené metody jsou aplikovatelné v praxi
- Autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce a obhájí-li úspěšně, může používat titul

Ph.D

Prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc.